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[Lars P. Jensen.] 
sidste Tælling fra Statistisk Departement 
sende supplerende Cirkulærer til Kommu- 
nerne, efter at Omdelingen var begyndt, 
og dette lettede ikke Arbejdet for Kommu- 
nerne. 

Med disse Bemærkninger skal jeg an- 
befale Lovforslaget til velvillig Behandling 
i det høje Ting. 

Ladefoged: I Betragtning af, at dette 
Lovforslag har været underkastet Udvalgs- 
behandling i Landstinget og der faaet en 
Udformning, som i nogen Grad afviger fra 
det oprindelige Lovforslag, idet det imøde- 
kommer Venstres Ønske om en Sondring 
mellem Industri og Haandværk, og da der, 
saa vidt jeg forstaar det, er givet Løfte om 
en vis Indflydelse paa Affattelse og Opstil- 
ling af de til Tællingen nødvendige Spørge- 
skemaer, vil mit Parti være med til at gen- 
nemføre Lovforslaget ogsaa her i Folketin- 
get. Der er en vis Grund til, at man maaske 
kunde imødekomme en Henvendelse fra 
Grosserer-Societetets Komités Side om at 
udskyde Erhvervstællingen et Aar eller 
to, indtil der indtræffer mere normale 
Tider, men da den højtærede Finansmini- 
ster i sine Bemærkninger til Lovforslaget 
gør gældende, at en saadan Erhvervstælling 
er af største Betydning saavel for Enkelt- 
personer, erhvervsmæssige og faglige Organi- 
sationer som til administrativt Brug, maa 
vi maaske se bort fra det. 

Betydningen af en Erhvervstælling er 
umiddelbart indlysende, navnlig naar det 
indsamlede Materiale behandles og opstilles 
paa en overskuelig og lettilgængelig Maade. 
Det vil dog være af yderste Vigtighed, at 
det indsamlede Materiale kommer frem saa 
hurtigt som muligt. Desværre ser man jo 
af de foregaaende Tællinger, at det tager 
lang Tid, inden det endelige Resultat fore- 
ligger, idet det baade i 1925 og 1935 tog 
op imod 4 Aar, inden det fuldstændigt bear- 
bejdede statistiske Materiale forelaa. Man 
maa haabe, at det denne Gang kan gaa lidt 
hurtigere. 

Denne Gang foreslaas Tællingen ud- 
videt til ogsaa at omfatte Værdien af ind- 
købte Varer til Videresalg, udbetalte Løn- 
ninger og Lagrenes Størrelse. Vi synes fra 
Venstres Side, at man nok kunde have firet 
noget paa disse Krav, saaledes at man i 
hvert Fald ikke havde gjort Sagen mere 
omfattende. Det er nemlig muligt, at denne 
Udvidelse rummer visse Fordele, men det 
er rigtignok ogsaa et endnu større Arbejde 
baade for de paagældende Virksomheder, 
der skal udfylde Skemaerne, og for det 

Personale, der skal behandle det indkomne 
Materiale til en statistisk Helhed. Jeg tror, 
at man ved Udvalgsbehandling kunde finde 
frem til en mindre omfattende Opgørelse, 
hvilket ogsaa kunde medføre en hurtigere 
Opstilling af Materialet. 

Jeg vil heller ikke undlade at  gøre 
opmærksom paa det samme, som den ærede 
konservative Ordfører i Landstinget gjorde 
opmærksom paa, da han pegede paa den 
øjeblikkelige Papirmangel. Det er jo i den 
aktuelle Situation saadan, at man snart 
paa alle Omraader inden for Erhvervene, 
til Blade, Aviser o. s. v. mangler Papir, 
og jeg mener rigtignok, at Staten i visse 
Henseender bør gaa i Spidsen med at vise 
Maadehold ved Papirforbruget, og det kan 
man ogsaa gøre ved at gøre Skemaerne 
saa lidt indviklede som muligt og spare paa 
Materialet. 

Konklusionen maa for vort Vedkom- 
mende blive, at selv om vi erkender, at der 
er mange Besværligheder forbundet med 
Lovforslagets Gennemførelse paa det nu- 
værende Tidspunkt, da Forholdene er højst 
unormale, anser vi alligevel Forslaget for 
at være af saa stor erhvervsmæssig Betyd- 
ning, at mit Parti, alle Forhold taget i Be- 
tragtning, kan medvirke til, at Erhvervs- 
tællingen kan finde Sted allerede i inde- 
værende Aar. 

Weikop: Naar man faar det Lovfor- 
slag, som er vedtaget i Landstinget, om. 
Erhvervstælling i Haanden, siger man 
uvilkaarligt til sig selv, at nu er det den 
højtærede Finansminister, der skal ud og 
gaa med den nysgerrige Mikrofon. Nu er 
den nysgerrige Mikrofon, som den højtærede 
Finansminister vil anvende, imidlertid af en 
lidt anden Karakter end den, der sorterer 
under dette høje Tings Formand. Radiofo- 
niens nysgerrige Mikrofon er af den Be- 
skaffenhed, at den gaar ud paa Torve og 
Stræder og spørger Folk, hvad de ønsker, 
og hvis der er nogen, der ikke ønsker noget, 
ja, saa bukker man og gaar videre til den 
næste. Og hvad bliver saa Resultatet af de 
Spørgsmaal, der bliver stillet fra Radiofo- 
niens nysgerrige Mikrofon? Ja, det bliver, 
af og til i hvert Fald, udmærket Musik til 
Glæde for Landets Lyttere. Men naar nu 
den højtærede Finansminister gaar ud med 
sin nysgerrige Mikrofon, er Tonen lidt an- 
derledes. Der bliver spurgt om mange Ting: 
hvad har De solgt for, og hvad har De købt 
for, og hvad har De paa Lager, og hvor 
mange Folk har De, og hvad Køn er De af; 
og hvis der er nogen, der ikke skulde svare 
paa disse Spørgsmaal, ja, saa gaar den højt- 


